
 

 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
Oggetto: Avvio trattativa diretta sulla piattaforma di acquisti MEPA per la fornitura beni di 

consumo, Piretro naturale destinato alla lotta anti acridica per forme mobili (neanidi) definite 

nell’OGO n° DG.0000736/2022, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 

modificato dal DL 77/2021. Approvazione capitolato di gara - Prenotazione di spesa di € 

10.190,00 IVA compresa in favore della Serbios Srl. Codice identificativo di gara (CIG): 

9526920716. 

 
 

Il Direttore del Servizio 

 
VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 27/16 del 25 agosto 2022 e il Decreto del 

Presidente della Regione n. 70 del 12 settembre 2022 che ha disposto la proroga, senza 

soluzione di continuità, della gestione commissariale dell’Agenzia LAORE Sardegna con la 

conferma della nomina del dott. Gerolamo Solina; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1328 del 01 dicembre 2021 con la 

quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole al 

Dott. Marcello Giovanni Onorato; 

VISTO, il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 



 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 2

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e i relativi allegati al decreto (4/1 – 4/2 - 4/3 

-4/4);  

RICHIAMATA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 256/22 del 31 marzo 2022 di 

approvazione del Bilancio di previsione 2022/2024 dell’Agenzia Laore Sardegna reso esecutivo 

con delibera di Giunta Regionale n. 13/40 del 15/04/2022;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 

2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”; 

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi 

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 

207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. che statuisce “(…) le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35, e in particolare per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

o per i lavori in amministrazione diretta (…)”; 

VISTO l’art. 1 del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, nella legge n. 120/2020, e 

modificato dall’art. 51, comma 1 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, il quale prevede che la Stazione 

appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 

139.000,00 € anche senza consultare più operatori economici; 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 

agosto 2012, n. 135 (Spending review 2);  



 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 3

PREMESSO che: 

- con Determinazione del Commissario Straordinario n. 273/2022 del 08/04/2022 è stato definito         

il Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia Laore Sardegna per l'anno 2022 e sono 

state approvate le schede OGO sul sistema SAP/PS e le relative relazioni descrittive sintetiche e 

Matrici di correlazione;  

- L’Obiettivo Gestionale Operativo (OGO) n° DG.0000736/2022 “Monitoraggio popolazioni 

acridiche”, attiene al programma di contenimento Acrididi e loro monitoraggio - Monitoraggio delle 

aree infestate e valutazione dell’ortotterofauna nel suo complesso (altre specie oltre il grillastro 

crociato) con l’ausilio di strumenti GIS, app, software di analisi, elaborazione e previsione, altre 

tecniche innovative.  

 
CONSIDERATO che con la deliberazione della Giunta regionale n. 49/46 del 17/12/2021: 

- sono state adottate le line guida propedeutiche alla redazione del Piano per le attività di studio, 

monitoraggio, prevenzione e misure di contrasto alla diffusione del fenomeno delle infestazioni 

acridiche in Sardegna; 

 - l'Agenzia Laore è stata individuata come soggetto incaricato della redazione della proposta di 

Piano da redigersi con il supporto tecnico scientifico dell'Università degli Studi di Sassari, 

Dipartimento di Agraria - Sezione di Patologia vegetale ed Entomologia (SpaVE) e da sottoporre 

alla approvazione degli Assessorati competenti;  

- l'Agenzia Laore viene indicata come soggetto attuatore del Piano e delle misure ivi individuate 

con il supporto tecnico scientifico dell'Università degli Studi di Sassari (SpaVE), stabilendo di 

destinare interamente le risorse pari a complessivi euro 800.000 sul triennio 21/22/23, ivi 

compresa la quota parte per l'assistenza alla redazione ed attuazione del piano, da parte 

dell'Università degli Studi di Sassari, pari a euro 300.000;  

- che con determinazione di variazione del CS. n. 1247/22 del 21/11/2022 le risorse di cui sopra 

relativamente all’acquisto di beni, sono disponibili nell’annualità 2022; 

PRESO ATTO che: 

- Gli attacchi acridici hanno interessato oltre 35000 ettari nei terreni denominati Piana di Ottana 

ed è necessario ed urgente organizzare le operazioni di lotta;  

- Al fine di poter attuare la lotta antiacridica di cui all’OGO sopra richiamato, si rende necessario 

procedere con la fornitura di Piretro naturale destinata alla distribuzione localizzata sulle diverse 

forme di Dociostaurus, per il tramite del Servizio Sviluppo e sostenibilità delle attività agricole - 



 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 4

U.O. Servizi Ambientali e Cartografici, come da capitolato allegato alla presente (allegato A) per 

costituirne parte integrante e sostanziale. 

RILEVATO che per assolvere al fabbisogno della fornitura del prodotto Piretro Naturale, 

comprensivo di eventuali spese di trasporto, per le azioni di cui all’OGO citato, la ditta Serbios 

Srl, avente sede legale a Badia Polesine (RO), in Via E. Fermi n. 112, Partita IVA 00987220290 e 

Cod. Fisc. 01640530984 quale ditta specializzata in commercio dei prodotti per l’agricoltura 

risponde a tutti i requisiti necessari per la fornitura dei prodotti di cui trattasi. 

RAVVISTATA quindi, l’opportunità di procedere all’affidamento della fornitura mediante 

affidamento diretto, sul MEPA, ai sensi del l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs 50/2016, 

modificato dall’art. 1, c. 5-bis, L. 120/2020, senza previa consultazione di più operatori economici, 

per le motivazioni sopra richiamate; 

PRESO ATTO che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle 

procedure di  affidamento  dei  contratti pubblici,  le  stazioni  appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e  i  criteri  di  selezione  degli operatori  economici  e  delle  offerte; 

PRECISATO che: 

• gli elementi essenziali del contratto sono contenuti nel capitolato tecnico allegato alla 

presente determinazione (All. A); 

• la selezione delle offerte avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1 

comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dal DL 77/2021. 

CONSIDERATO che tale servizio non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 

del DPCM 24 dicembre 2015; 

CONSIDERATO altresì, che la fornitura dei beni in argomento non è presente nelle Convenzioni 

Consip attive ma è acquistabile sulle piattaforme di negoziazione telematiche (MEPA); 

PRECISATO che in relazione agli affidamenti diretti (ordine diretto di acquisto sul Mepa) il 

dirigente del servizio richiedente la fornitura, svolge sia la funzione di punto ordinante che quello 

di soggetto stipulante approvando e sottoscrivendo gli affidamenti diretti. L’istruttoria 

dell’affidamento diretto è gestita dai punti istruttori del Settore Appalti e Acquisti che risulteranno 

gli unici punti istruttori di tutti i punti ordinanti dell’Agenzia;  



 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 5

DATO ATTO, che le somme necessarie per la fornitura in argomento comprensiva di eventuali 

spese di trasporto, ammontano a € 10.190,00 IVA compresa, di cui € 9.250,00 imponibile e € 

940,00 di IVA, sono disponibili sul capitolo SC30.0453, (Beni di consumo) Livello PCF: 

U1.03.01.02.000, CDR 00.16.01.06 del bilancio di previsione 2022/2024, con imputazione 

all’esercizio finanziario 2022 in cui l’obbligazione viene a scadere; 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio della rotazione degli inviti stabilito dall’art. 36 del 

D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTE: 

• Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici 

• le Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

DATO ATTO che: 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 

della fornitura esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato 

alle commesse pubbliche; 

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari al presente affidamento è stato 
attribuito dall’ANAC il seguente Codice CIG: 9526920716;  

 
RITENUTO di approvare quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, il 
Capitolato d’appalto (All. A); 
 
RITENUTO necessario procedere in merito  

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2.  DI APPROVARE il capitolato allegato al presente provvedimento (All. A) per farne parte 

integrante e sostanziale, in cui sono indicati gli elementi essenziali del contratto, i prodotti 

richiesti ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte ai sensi dell’art. 32, 

comma 2, del D. Lgs n. 50/2016 modificato dall’art. 1, c. 5-bis, L. 120/2020; 



 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 6

3. DI AVVIARE, tramite il supporto istruttorio del Settore Appalti e Acquisti, una trattativa diretta 

sulla piattaforma del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la 

fornitura dei beni di cui trattasi, comprensivi di eventuali spese di trasporto, destinati ai 

monitoraggi di cui all’OGO DG.0000736/2022 “Monitoraggio popolazioni acridiche”, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, modificato dall’art. 1, c. 5-bis, L. 

120/2020, con l’operatore economico Serbios Srl, avente sede legale a Badia Polesine 

(RO), in Via E. Fermi n. 112, Partita IVA 00987220290 e Cod. Fisc. 01640530984, per 

l’importo stimato di € 10.190,00 compresa, (€ 9.250,00 imponibile e € 940,00 di IVA); 

4. DI PRENOTARE LA SPESA, ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui 

all’allegato 4/2 del D.Lgs.118/2011, per la somma complessiva di  € 10.190,00 Iva compresa 

sul Capitolo SC30.0453, (Beni di consumo) Livello PCF: U1.03.01.02.000, CDR 00.16.01.06 

del bilancio di previsione 2022/2024, per l’affidamento della fornitura di Piretro naturale 

comprensiva di eventuali spese di trasporto, in favore della ditta Serbios Srl di cui al punto 3, 

con imputazione all’esercizio finanziario 2022 in cui l’obbligazione viene a scadere;  

5. DI PRECISARE CHE: 

- il contratto di fornitura in oggetto con la ditta aggiudicataria, si intenderà validamente 

perfezionato al momento in cui il documento di stipula firmato digitalmente dal dirigente 

competente viene caricato a Sistema (art. 53 delle Regole del Sistema e-Procurement); 

- trattandosi di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. 

Lgs. N. 50/2016, il termine dei 35 giorni per la firma del contratto non si applica come 

prevede l’art. 32 comma 10, lettera b) dello stesso decreto; 

6.  DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 

N. 50/2016 è il Direttore Marcello Giovanni Onorato; 

7. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario 

dell’Agenzia;  

9.   DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 

2, del Decreto Legislativo n. 50/2016 sul:  

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;  



 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 7

- sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it, sezione atti;  

- sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.  

                                                                                         

                                                                                           Il Direttore del Servizio  

                                                                                           Marcello Giovanni Onorato  

                                                                               _________________________________ 


		2022-12-05T10:14:25+0000
	ONORATO MARCELLO GIOVANNI


		2022-12-07T11:42:34+0000
	Firma applicativa




